— 1 —

济政办〔2024〕4 号

济源市人民政府办公室
关于认真做好 2024年市人大代表建议

办理工作的通知

各开发区管理办公室，各镇人民政府，各街道办事处，市人民政

府各相关部门：

在市十五届人大四次会议上，市人大代表围绕奋力建设创新

型高品质现代化示范区、全面建设社会主义现代化济源的目标任

务，议全局之事、建肺腑之言、献务实之策，提出了大量有见解、

有价值的建议。为认真做好 2024 年市人大代表建议办理工作，

进一步规范办理程序，提高办理实效，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

人大代表对政府工作提出议案建议，是法律赋予的一项重要

权利，是代表人民参政议政、监督政府的重要形式。议案建议不

— 2 —

仅具有法律效力，更是市政府对全市人民作出的庄严承诺，办理

质效直接影响政府形象和公信力。各相关责任单位要牢固树立

“以人民为中心”的发展理念，自觉履行接受人大监督的法定职

责，进一步增强使命感、责任感，强化推进措施，靶向发力、精

准施策，把议案建议办到代表和群众的心坎上，为全过程人民民

主注入新内涵。要健全完善议案建议办理工作制度，承办单位主

要负责人、部门负责人和具体承办人分级负责；议案、重点建议

市政府领导领办，承办单位主要负责人牵头研究办理。承办单位

主要负责人要切实加强对本单位办理工作的组织领导，及早安排

部署，强化办理责任，明确工作措施，抓好督促落实，确保圆满

完成今年办理工作。

二、办理流程

（一）汇总交办。市政府办公室、督查局会同市人大选任联

工委对人大代表提出的议案建议进行汇总整理、责任分解、建立

台账、会议交办，各承办单位要对照市十五届人大四次会议议案

建议台账，逐件清点、核对、认领，原则上不得退回或调换主办、

协办单位。

（二）制定办理方案。承办单位收到议案建议后 10 个工作

日内，应当确定专人与代表联系、沟通，通过走访、座谈等方式，

充分听取代表、市人大联系委办对办理工作的意见，制定切实可

行的办理方案，明确工作任务、节点计划、经费来源和工作措施，

认真组织办理。议案、重点建议办理方案须经市政府领办领导审

签，并提交市人大常委会审议通过后，组织实施。

（三）办理时限。承办单位收到人大议案建议后，应当及时

— 3 —

研究办理，在三个月内办理完毕并书面答复代表。答复件由承办

单位在规定时限内分别抄送市人大常委会选任联工委（代表人数

另加 20 份）、市政府办公室（1 份）、督查局（1 份），并附《人

大代表建议办复反馈表》。同时，答复件须在市人大官网

（http://www.jyrdcwh.gov.cn）“代表履职服务平台”提交答复。

（四）主办、协办和分办。人大议案建议承办涉及多个单位

的，排在第一位的为主办单位，负责牵头办理，主办单位应当主

动与协办单位沟通协商，协办单位须积极配合，并在两个月内将

办理意见书面告知主办单位（同时抄送督查局），由主办单位统

一答复代表并说明协办单位意见。由两个及以上单位分别承办

的，各承办单位应按照各自的职责办理，并分别答复代表。

（五）规范行文标准。

1.人大议案建议答复件应当按照统一格式行文（详见附件

1）。初稿经督办单位（市人大常委会联系委办、督查局）审查

后，正式行文答复代表。答复件须经主办单位主要负责人签发，

注明联系电话和联系人，加盖单位公章。

2.承办单位根据办理情况，在答复件右上角“办理结果”处

注明相应标记。建议问题已经解决或基本解决的，用“A”标明；

正在解决或列入规划逐步解决的，用“B”标明；受目前条件限

制暂不能解决的、以及所提问题留作参考的，用“C”标明。

（六）报送办理总结。办理建议 10 件以上的部门，办理完

毕后要及时写出书面总结，分别送市人大选任联工委、市政府办

公室、督查局。

（七）二次办理。代表对答复情况不满意的，承办单位应在

— 4 —

接到代表的具体意见后半个月内重新研究办理，并在一个月内再

次答复代表新的办理结果。

（八）公开办理结果。对于涉及公共利益、公众权益、社会

关切及需要社会广泛知晓的建议答复件，原则上要通过政府公

报、政府网站、政务微博微信、新闻发布会以及报刊、广播、电

视等媒体公开，方便公众查阅监督。答复件在公开前，要依照有

关规定，提交相关部门履行审查程序。

三、有关要求

（一）夯实责任。承办单位要按照“分级负责、归口办理”

的原则，落实主要负责同志亲自督、分管负责同志直接抓、承办

科室和承办人员具体办、办公室总协调的“3+1”承办工作责任

机制，细化量化办理任务，杜绝漏交、错办现象发生，以免影响

办理质效。议案、重点建议由承办单位主要负责人牵头研究办理，

每年至少要组织召开两次由提议代表、市人大联系委办、督查局

等参加的办理工作专题会议。市政府领办领导应于 10 月底前至

少组织召开一次由提议代表、市人大联系委办、承办单位、督查

局等单位参加的专题协调会，研究推进议案、重点建议办理工作。

（二）注重沟通。承办单位要通过走访、邀请代表参加调研

和召开座谈会等方式，加强同代表的沟通联系，务必做到“三见

面”（即办前见面充分了解代表意图、办中见面虚心向代表求计

问策、办后见面积极征求代表意见建议）。办前见面务必于交办

会后 10 个工作日内进行，对“三见面”情况，督查局将进行专

项督查通报。主办单位和协办单位要加强沟通协作，牢固树立全

局一盘棋观念，紧密配合，通力合作。主办单位要主动作为、勇

— 5 —

于担责，及时与协办单位沟通协商，采取有效措施，解决实际问

题。协办单位要积极作为、密切配合，不推诿扯皮、不消极应付，

主动献计献策，齐心合力做好办理工作。

（三）强化督导。督查局要加强对各承办单位办理工作的督

查督办，积极开展专项督办、联合督办、跟踪督办，全面促进议

案建议的办理落实。及时掌握办理动态，适时对沟通联系情况、

办理进展情况进行督查通报；要严把答复质量关，对于一些办理

工作不到位、落实措施不扎实、答复意见针对性不强、答复材料

不规范、代表不满意等的承办件，要督促承办单位限期整改；对

办理工作重视不够、消极应付、行动迟缓，办理效果差、代表满

意度低或整改不力的单位，要采取约见、催办、通报批评等形式

予以督促鞭策。要强化督查结果运用，把平时督查与年终目标考

核结合起来，切实推动议案建议办理工作落实落细落地。

附件：1.承办单位答复人大代表建议的办文格式

2.人大代表建议办复反馈表

3.市十五届人大四次会议议案建议任务汇总表

4.市十五届人大四次会议议案建议台账

2024 年 5 月 28 日

— 6 —

附件 1

承办单位答复人大代表建议的办文格式

济源市 局（委、办）
〔 〕 号 签发人：

办理结果：

关于对市十五届人大四次会议第 号建议的
答 复

代表：

您提出的关于“ ”的建议已收悉，现将

办理情况答复如下：

感谢您（们）对我市 事业（或工作）的关心支持。

（印章）

年 月 日

联系单位及电话：

联系人：

— 7 —

抄送：市人大选任联工委（代表人数另加20份）、市政府办公室1份、督查局1份。

附件 2

人大代表建议办复反馈表

序号 标题

调研走访代表签名
办理结果评价

（基层人大签章）

承办单位领导会签
人大相关委办

审核意见

备 注

1.调研走访代表为主提议人；对建议，要征询所有主提议人的意见。

2.办理结果评价意见应为“满意”“基本满意”“不满意”。

3.承办单位会签包括主办单位、协办单位。

4.请承办单位将本表与给代表的复文一并报市政府办公室、督查局，抄送市人大选

任联工委。

—

8

—

附件 3

市十五届人大四次会议议案建议任务汇总表
单 位 主办（加▲为重点建议） 合计 协办（加▲为重点建议） 合计

监察委员会 050、063 2

市委组织部 088 1

市委政法委 103 1

市法院 ▲010、012、102 3

市检察院 050 1

发展改革和统计局
001（议案）、016、052、060、079、

081、112、127、129、137、143
11 132 1

教育体育局

▲003、▲006、▲008、036、049、051、

057、064、080、094、099、122、123、

135、136

15

工业信息和科技局 046、106、111、115 4 003（议案）、016、132 3

公安局
▲004、▲009、020、053、092、105、

108、145
8

▲008、047、050、062、072、096、

121、134
8

—

9

—

单 位 主办（加▲为重点建议） 合计 协办（加▲为重点建议） 合计

财政局 059、061、071、117、118、138 6 ▲005、083 2

自然资源和规划局 023、039、068、109 4
▲004、024、046、047、052、056、

069、079、081、127、128、130
12

生态环境局 072、132、140 3 127 1

住房和城乡建设局

▲002、▲005、014（分办）、024、

026、028、029、033、034、037、038、

040、043、047、054、055、056、065、

066、074、075、077、082、085、089、

093（分办）、095

27 ▲004、069、076、117 4

交通运输局

011、014（分办）、015、018、019、

021、027、035、041、042、062、067、

073、091、096、104、110、113、119、

120、121、125、128、134、141、142、

144

27 020、033、053、092、145 5

农业农村局

013、017、030、031、032（分办）、

058、069、084、087、090、093（分

办）、097、100、107、124、126、130

17 003（议案） 1

市场监督管理局 101 1 ▲003、060 2

—

1
0

—

单 位 主办（加▲为重点建议） 合计 协办（加▲为重点建议） 合计

民政局 ▲007 1

司法局 022 1 101 1

人力资源和

社会保障局
088 1

水利局 032（分办）、070、098、131 4 054、100 2

文化广电和旅游局 086 1 002（议案）、019、046、125 4

卫生健康委员会
003（议案）、▲001、045、078、083、

114、133
7 044、059 2

应急管理局 048、139 2 072、117 2

医疗保障局 044 1 045、133 2

商务局 002（议案）、025、116 3

经济技术开发区管理

办公室
070、079、089 3

济水街道办事处 047、056 2

沁园街道办事处 076 1

天坛街道办事处 034 1

—

11

—

单 位 主办（加▲为重点建议） 合计 协办（加▲为重点建议） 合计

北海街道办事处 038、039、129 3

克井镇政府 130、136、141、142、144 5

承留镇政府 062、066、067、075、113、128 6

思礼镇政府 113 1

坡头镇政府 043 1

大峪镇政府 011、104、128 3

邵原镇政府 091、092 2

下冶镇政府 035 1

济源通信发展

管理办公室
▲002、030、093 3

—

1
2

—

附件 4

市十五届人大四次会议议案建议台账
（具体内容在市人大官网 http://www.jyrdcwh.gov.cn“代表履职服务平台”下载）

序号 标题
领办

领导

承办单位

(排第一位的是主办)

督办

领导
督办委办 备注

一 议案(3件)

001
关于加快建设济源产城融合示范区高新、纳米

先行区的议案
赵 山 发展改革和统计局 卢多璋

财经委

财经工委

002 关于打造“时尚济源”的议案 赵会生 商务局、文化广电和旅游局 卢多璋
财经委

财经工委

003 关于在济源打造中医药产业基地的议案 俞益民
卫生健康委员会、农业农村
局、工业信息和科技局

董亚丽
教文委

教文工委

二 建议(145件，重点建议 10件)

001
关于加强济源市人民医院急诊急救能力建设

的建议
俞益民 卫生健康委员会 董亚丽

教文委

教文工委
重点

002
关于统一规划加强城中村通信线路及电线“飞

线”治理的建议
李文轩

住房和城乡建设局、济源通

信发展管理办公室
王利民

城环委

城环工委
重点

003 关于加强市区中小学校园配餐监管的建议 俞益民 教育体育局、市场监督管理局 董亚丽
教文委

教文工委
重点

004 关于疏解济源市城市停车难问题的建议 牛少伟
公安局、自然资源和规划局、

住房和城乡建设局
成 铖

监察司法委

监察司法工委
重点

—

13

—

序号 标题
领办

领导

承办单位

(排第一位的是主办)

督办

领导
督办委办 备注

005 关于完善提升城区基础设施建设的建议 李文轩 住房和城乡建设局、财政局 王利民
城环委

城环工委
重点

006
关于加强篮球产业发展，擦亮济源篮球文化名

片的建议
俞益民 教育体育局 董亚丽

教文委

教文工委
重点

007 关于精细化精准化推进社区养老服务的建议 俞益民 民政局 王利民
社会委

社会工委
重点

008 关于健全校园欺凌防治机制的建议 俞益民 教育体育局、公安局 董亚丽
教文委

教文工委
重点

009 关于实行交通违法行为人性化执法的建议 牛少伟 公安局 成 铖
监察司法委

监察司法工委
重点

010
关于落实《反家庭暴力法》，持续加大人身安

全保护令签发及执行力度的建议
史军峰 市法院 成 铖

监察司法委

监察司法工委
重点

011 关于对林仙桥进行改线的建议 交通运输局、大峪镇政府 王利民
城环委

城环工委

012 关于提高我市法院执行能力的建议 市法院 成 铖
监察司法委

监察司法工委

013
关于引导支持生物农药推广 促进济源生物

农药产业发展的建议
农业农村局 李会林

农业委

农工委

014 关于治理行道树遮挡路灯照明问题的建议
住房和城乡建设局、交通运

输局分别办理
王利民

城环委

城环工委

分别

办理

015 关于增设济渎路（一环以东）路灯的建议 交通运输局 王利民
城环委

城环工委

—

1
4

—

序号 标题
领办

领导

承办单位

(排第一位的是主办)

督办

领导
督办委办 备注

016
关于给予思礼循环经济产业园资金支持等相

关政策的建议

发展改革和统计局、工业信

息和科技局
卢多璋

财经委

财经工委

017
关于进一步加大农村人居环境整治资金扶持

力度的建议
农业农村局 李会林

农业委

农工委

018
关于在省道 S308（思礼镇九里沟段）道路沿线

安装路灯的建议
交通运输局 王利民

城环委

城环工委

019
关于开通济源汽车客运总站、火车站至各旅游

景区公交线路的建议

交通运输局、文化广电和旅

游局
王利民

城环委

城环工委

020 关于加强西二环道路安全的建议 公安局、交通运输局 成 铖
监察司法委

监察司法工委

021 关于巡游出租汽车春节假期运价问题的建议 交通运输局 王利民
城环委

城环工委

022 关于提升我市基层执法队伍执法能力的建议 司法局 成 铖
监察司法委

监察司法工委

023
关于对综合行政区南侧工业用地区域进行再

开发利用的建议
自然资源和规划局 王利民

城环委

城环工委

024 关于我市预留发展用地政策延期的建议
住房和城乡建设局、自然资

源和规划局
王利民

城环委

城环工委

025 关于加快白银产业发展的建议 商务局 卢多璋
财经委

财经工委

—

15

—

序号 标题
领办

领导

承办单位

(排第一位的是主办)

督办

领导
督办委办 备注

026
关于打通城区断头路方便居民出行、推进周边

地块开发利用的建议
住房和城乡建设局 王利民

城环委

城环工委

027
关于进一步优化我市城区公交站点设置的建

议
交通运输局 王利民

城环委

城环工委

028 关于我市城区既有建筑加装电梯的建议 住房和城乡建设局 王利民
城环委

城环工委

029
关于支持具备通暖条件的城中村架设开通暖

气的建议
住房和城乡建设局 王利民

城环委

城环工委

030 关于对农村供电网络等线网集中治理的建议
农业农村局、济源通信发展

管理办公室
李会林

农业委

农工委

031 关于加大乡村振兴产业发展扶持力度的建议 农业农村局 李会林
农业委

农工委

032
关于对农村地区灌溉饮水管网提升改造的建

议
农业农村局、水利局分别办理 李会林

农业委

农工委

分别

办理

033 关于改造焦枝铁路济渎路铁路涵洞桥的建议
住房和城乡建设局、交通运

输局
王利民

城环委

城环工委

034 关于加强城市西部基础设施建设的建议
住房和城乡建设局、天坛街道

办事处
王利民

城环委

城环工委

035 关于对村组道路进行集中修缮的建议 交通运输局、下冶镇政府 王利民
城环委

城环工委

036 关于提高济源市校方（园）责任保险的建议 教育体育局 董亚丽
教文委

教文工委

—

1
6

—

序号 标题
领办

领导

承办单位

(排第一位的是主办)

督办

领导
督办委办 备注

037
关于修建北海街道第一幼儿园北侧（文昌路—

沁园路段）市政道路的建议
住房和城乡建设局 王利民

城环委

城环工委

038 关于加快建设北海辖区雨污管网的建议
住房和城乡建设局、北海街道

办事处
王利民

城环委

城环工委

039 关于调整北海辖区部分国土空间规划的建议
自然资源和规划局、北海街道

办事处
王利民

城环委

城环工委

040 关于城市行道树保护更新的建议 住房和城乡建设局 王利民
城环委

城环工委

041
关于补偿济洛西高速排水冲毁、影响耕地不能

耕种损失的建议
交通运输局 王利民

城环委

城环工委

042
关于补偿修建济洛西高速造成生产道路中断

耕地不能耕种损失的建议
交通运输局 王利民

城环委

城环工委

043 关于调整乡镇卫生院天然气使用价格的建议
住房和城乡建设局、坡头镇

政府
王利民

城环委

城环工委

044
关于定点零售药店纳入门诊统筹管理加快落

地的建议
医疗保障局、卫生健康委员会 王利民

社会委

社会工委

045
关于加大乡镇卫生院财政资金投入力度的建

议
卫生健康委员会、医疗保障局 董亚丽

教文委

教文工委

046 关于打造新型工业旅游城市的建议

工业信息和科技局、文化广

电和旅游局、自然资源和规

划局

卢多璋
财经委

财经工委

—

17

—

序号 标题
领办

领导

承办单位

(排第一位的是主办)

督办

领导
督办委办 备注

047 关于提升宣化商业街形象的建议

住房和城乡建设局、自然资

源和规划局、公安局、济水

街道办事处

王利民
城环委

城环工委

048
关于加大企业安全主体责任，科学减轻政府监

管部门责任的建议
应急管理局 王利民

社会委

社会工委

049 关于创新中学生体育教学的建议 教育体育局 董亚丽
教文委

教文工委

050 关于规范和打击恶意投诉与举报行为的建议
监察委员会、市检察院、公

安局
成 铖

监察司法委

监察司法工委

051 关于促进义务教育均衡发展的建议 教育体育局 董亚丽
教文委

教文工委

052 关于加快推进济源玻璃产业发展的建议
发展改革和统计局、自然资

源和规划局
卢多璋

财经委

财经工委

053 关于加强城市主干道交通安全整治的建议 公安局、交通运输局 成 铖
监察司法委

监察司法工委

054 关于强化济源企业用水保障的建议 住房和城乡建设局、水利局 王利民
城环委

城环工委

055 关于进一步加快济源城市道路修复的建议 住房和城乡建设局 王利民
城环委

城环工委

056
关于进一步提升我市宣化大街商业氛围的建

议

住房和城乡建设局、自然资

源和规划局、济水街道办事

处

王利民
城环委

城环工委

—

1
8

—

序号 标题
领办

领导

承办单位

(排第一位的是主办)

督办

领导
督办委办 备注

057 关于建设高新学校的建议 教育体育局 董亚丽
教文委

教文工委

058 关于支持大沟河乡村振兴示范带建设的建议 农业农村局 李会林
农业委

农工委

059
关于财政对乡镇卫生院收支核算重新核定的

建议
财政局、卫生健康委员会 卢多璋

预算委

预算工委

060 关于多措并举提升经营主体发展质量的建议
发展改革和统计局、市场监

督管理局
卢多璋

财经委

财经工委

061 关于调整财政税收分成比例的建议 财政局 卢多璋
预算委

预算工委

062
关于更换黄河路西段路灯，安装红绿灯和监

控，增设商山大道路灯的建议

交通运输局、公安局、承留镇

政府
王利民

城环委

城环工委

063 关于加大对居民组组长监管力度的建议 监察委员会 成 铖
监察司法委

监察司法工委

064 关于进一步提升学校消防能力的建议 教育体育局 董亚丽
教文委

教文工委

065 关于设立市级建筑垃圾消纳场的建议 住房和城乡建设局 王利民
城环委

城环工委

066 关于延伸承留镇镇区供暖管网的建议
住房和城乡建设局、承留镇

政府
王利民

城环委

城环工委

—

19

—

序号 标题
领办

领导

承办单位

(排第一位的是主办)

督办

领导
督办委办 备注

067
关于对城市后花园“南山”乡村道路进行修缮

的建议
交通运输局、承留镇政府 王利民

城环委

城环工委

068
关于地质灾害高易发区内建设项目免予地质

灾害危险性评估的建议
自然资源和规划局 王利民

城环委

城环工委

069 关于统筹推进丹桂园社区建设的建议

农业农村局、自然资源和规

划局、住房和城乡建设局、

相关镇

李会林
农业委

农工委

070 关于保障经开区工业用水的建议
水利局、经济技术开发区管

理办公室
李会林

农业委

农工委

071 关于支持再生资源产业园发展的建议 财政局 卢多璋
预算委

预算工委

072
关于限定在小区内燃放烟花爆竹，避免扰民和

造成火灾的建议

生态环境局、公安局、应急

管理局
王利民

城环委

城环工委

073 关于济源大道西延等道路建设的建议 交通运输局 王利民
城环委

城环工委

074 关于尽快打通王屋路的建议 住房和城乡建设局 王利民
城环委

城环工委

075 关于富士花园周边承载能力提升的建议
住房和城乡建设局、承留镇

政府
王利民

城环委

城环工委

076 关于向阳街小规模改造的建议
沁园街道办事处、住房和城乡

建设局
李会林 选任联工委

—

2
0

—

序号 标题
领办

领导

承办单位

(排第一位的是主办)

督办

领导
督办委办 备注

077 关于城中村集中供暖的建议 住房和城乡建设局 王利民
城环委

城环工委

078 关于推进山区公有产权村卫生室建设的建议 卫生健康委员会 董亚丽
教文委

教文工委

079
关于加大对经开区重大项目配套道路管网设

施建设的建议

发展改革和统计局、经济技

术开发区管理办公室、自然资

源和规划局

卢多璋
财经委

财经工委

080 关于改善山区学校落后教学信息设备的建议 教育体育局 董亚丽
教文委

教文工委

081
关于探索盘活不在园区内的闲置土地，建设工

业项目的机制的建议

发展改革和统计局、自然资

源和规划局
卢多璋

财经委

财经工委

082 关于改造提升文昌路的建议 住房和城乡建设局 王利民
城环委

城环工委

083 关于提高退休乡村医生生活补助待遇的建议 卫生健康委员会、财政局 董亚丽
教文委

教文工委

084 关于加大对“一村一品”支持力度的建议 农业农村局 李会林
农业委

农工委

085 关于完善道路照明设施的建议 住房和城乡建设局 王利民
城环委

城环工委

086 关于扩大王屋山“5A”级景区建设范围的建议 文化广电和旅游局 董亚丽
教文委

教文工委

—

21

—

序号 标题
领办

领导

承办单位

(排第一位的是主办)

督办

领导
督办委办 备注

087 关于推动建设全市中草药基地的建议 农业农村局 李会林
农业委

农工委

088 关于更好落实人才引进政策的建议
市委组织部、人力资源和社

会保障局
汤继涛 办公室

089
关于配套建设污水管网扩大玉川污水处理厂

收水范围的建议

住房和城乡建设局、经济技

术开发区管理办公室
王利民

城环委

城环工委

090 关于支持蔬菜制种产业发展的建议 农业农村局 李会林
农业委

农工委

091 关于修建 S310省道邵花线段花园桥的建议 交通运输局、邵原镇政府 王利民
城环委

城环工委

092
关于在 G327国道邵原辖区洪村马坡至段洼段

增加车辆限速的建议

公安局、交通运输局、邵原镇

政府
成 铖

监察司法委

监察司法工委

093
关于加大对城市及农村弱电管线乱象规范整

治的建议

农业农村局、住房和城乡建

设局分别办理，济源通信发

展管理办公室协办

李会林

王利民

农业委

农工委

城环委

城环工委

分别

办理

094 关于改善农村寄宿制学校宿舍条件的建议 教育体育局 董亚丽
教文委

教文工委

095
关于建立全市统一停车智能管理和收费平台

的建议
住房和城乡建设局 王利民

城环委

城环工委

096

关于优化 G327景区段、阳下路景区至高速路

口段货车等大型车辆的行驶路线或通行时间

的建议

交通运输局、公安局 王利民
城环委

城环工委

—

2
2

—

序号 标题
领办

领导

承办单位

(排第一位的是主办)

督办

领导
督办委办 备注

097 关于推动食用菌产业发展的建议 农业农村局 李会林
农业委

农工委

098
关于解决山区（邵原镇）人畜用水季节性困难

的建议
水利局 李会林

农业委

农工委

099
关于加大学校安全设施设备及基础设施投入

的建议
教育体育局 董亚丽

教文委

教文工委

100
关于解决大峪镇沿黄流域部分村灌溉用水问

题的建议
农业农村局、水利局 李会林

农业委

农工委

101
关于市场监管部门加大对法律服务类公司违

法经营加强监管的建议
市场监督管理局、司法局 卢多璋

财经委

财经工委

102
关于人民法院聘用人员主动汇报应回避事项

的建议
市法院 成 铖

监察司法委

监察司法工委

103 关于建立矛盾纠纷外循环机制的建议 市委政法委 汤继涛 办公室

104 关于将封下线偏看村西坡段进行改线的建议 交通运输局、大峪镇政府 王利民
城环委

城环工委

105 关于公安机关依法保障律师执业权利的建议 公安局 成 铖
监察司法委

监察司法工委

106 关于推进企业高质量发展的建议 工业信息和科技局 卢多璋
财经委

财经工委

107 关于加大山区基础设施投入力度的建议 农业农村局 李会林
农业委

农工委

—

23

—

序号 标题
领办

领导

承办单位

(排第一位的是主办)

督办

领导
督办委办 备注

108
关于减少道路交通罚款以优化我市营商环境

的建议
公安局 成 铖

监察司法委

监察司法工委

109
关于增加济源食品饮品产业园区工业项目用

地的建议
自然资源和规划局 王利民

城环委

城环工委

110 关于优化我市公交车运营方式的建议 交通运输局 王利民
城环委

城环工委

111 关于合理分摊技改补助资金的建议 工业信息和科技局 卢多璋
财经委

财经工委

112
关于加快建设济源产城融合示范区三湖样板

区的建议
发展改革和统计局 卢多璋

财经委

财经工委

113
关于尽快实施克留线南延至黄河大道工程的

建议

交通运输局、承留镇政府、思

礼镇政府
王利民

城环委

城环工委

114 关于落实乡镇卫生院财政一类供给的建议 卫生健康委员会 董亚丽
教文委

教文工委

115 关于成立坡头镇石化产业园的建议 工业信息和科技局 卢多璋
财经委

财经工委

116
关于打造中国白银城沁园跨境电子商务产业

集聚区，建设开放型经济新高地的建议
商务局 卢多璋

财经委

财经工委

117
关于优化镇（街道）与开发区套合区域各类项

目收益与权责划分的建议

财政局、住房和城乡建设局、

应急管理局
卢多璋

预算委

预算工委

—

2
4

—

序号 标题
领办

领导

承办单位

(排第一位的是主办)

督办

领导
督办委办 备注

118
关于经开区与克井镇区镇融合良性发展中税

收分配的建议
财政局 卢多璋

预算委

预算工委

119 关于尽快实施济源北部货运通道的建议 交通运输局 王利民
城环委

城环工委

120
关于对阳下路下冶段道路进行拓宽提升的建

议
交通运输局 王利民

城环委

城环工委

121
关于对 S310长邵线马洞至济洛西高速小浪底

北站段进行交通管制的建议
交通运输局、公安局 王利民

城环委

城环工委

122 关于加快实施济源四中搬迁的建议 教育体育局 董亚丽
教文委

教文工委

123 关于建设九年一贯制学校的建议 教育体育局 董亚丽
教文委

教文工委

124 关于大力支持发展山区鲜桃种植产业的建议 农业农村局 李会林
农业委

农工委

125
关于完善黄河小浪底沿线旅游基础设施的建

议

交通运输局、文化广电和旅

游局、属地镇
王利民

城环委

城环工委

126 关于支持砚瓦河流域产业发展的建议 农业农村局 李会林
农业委

农工委

127
关于加快推进济源市有色金属深加工产业园

的手续办理审批进度的建议

发展改革和统计局、自然资源

和规划局、生态环境局
卢多璋

财经委

财经工委

128
关于新建大峪镇砚瓦河流域至承留镇大沟河

流域乡村旅游路线的建议

交通运输局、自然资源和规划

局、承留镇政府、大峪镇政府
王利民

城环委

城环工委

—

25

—

序号 标题
领办

领导

承办单位

(排第一位的是主办)

督办

领导
督办委办 备注

129
关于大力支持北海街道发展现代服务业推进

济源示范区产业结构优化升级的建议

发展改革和统计局、北海街道

办事处
卢多璋

财经委

财经工委

130
关于对克井镇部分低效耕地进行提质增效的

建议

农业农村局、自然资源和规

划局、克井镇政府
李会林

农业委

农工委

131 关于对北蟒河东西干渠进行全面维修的建议 水利局 李会林
农业委

农工委

132
关于进一步加强济源市危险废弃物管理的建

议

生态环境局、发展改革和统

计局、工业信息和科技局
王利民

城环委

城环工委

133 关于进一步提升乡镇卫生院要素保障的建议 卫生健康委员会、医疗保障局 董亚丽
教文委

教文工委

134
关于制订完善济源市城市绿色货运配送示范

工程配套政策的建议
交通运输局、公安局 王利民

城环委

城环工委

135
关于加快全民健身基础设施建设，进一步擦亮

济源篮球品牌的建议
教育体育局 董亚丽

教文委

教文工委

136
关于改善克井一中办学条件，提升办学实力的

建议
教育体育局、克井镇政府 董亚丽

教文委

教文工委

137
关于整合资源 加快三湖区域发展 打造济源

产城融合示范区典范区的建议
发展改革和统计局 卢多璋

财经委

财经工委

138 关于调整财政税收现金上解比例的建议 财政局 卢多璋
预算委

预算工委

139
关于加快推进济源市煤炭资源扩边增储项目

的建议
应急管理局 王利民

社会委

社会工委

—

2
6

—

序号 标题
领办

领导

承办单位

(排第一位的是主办)

督办

领导
督办委办 备注

140 关于加大水源地转移支付力度的建议 生态环境局 王利民
城环委

城环工委

141 关于建设市区至克井镇快速通道的建议 交通运输局、克井镇政府 王利民
城环委

城环工委

142
关于对 S240济邓线（济阳路）苗庄至柿槟红

绿灯段进行改造提升的建议
交通运输局、克井镇政府 王利民

城环委

城环工委

143 关于将克井镇列入产城融合先行区的建议 发展改革和统计局 卢多璋
财经委

财经工委

144
关于在渠马线北辰路段设置大型货车禁行的

建议
交通运输局、克井镇政府 王利民

城环委

城环工委

145 关于解决 S307省道交通扰民问题的建议 公安局、交通运输局 成 铖
监察司法委

监察司法工委

—

27

—

主办：督查局 督办：市政府办公室二科

抄送：市委各部门，市人武部，驻济有关单位。

市人大常委会办公室，市政协办公室，中级法院，检察分院，

市法院，市检察院。

济源市人民政府办公室 2024年 5 月 28日印发

	济源市人民政府办公室